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Anotace
Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření v učitelské profesi.

Teoretická část pojednává o rizikových faktorech, které mají vliv na psychickou,

tělesnou i sociální rovinu člověka a vymezuje základní pojmy a příznaky syndromu

vyhoření. Součástí bakalářské práce je prevence a následné řešení syndromu vyhoření.

Empirická část si klade za cíl, na základě dotazníkového šetření, zmapovat výskyt

syndromu vyhoření na vybraných středních školách. Jedná se o Střední odborné školy

a Střední odborná učiliště v Pardubickém kraji. Vyhodnocení a grafické znázornění

poukazuje na míru náchylnosti v učitelské profesi k syndromu vyhoření.
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Annotation
My bachelor thesis deals with the isme of the burnout syndrome in the

teachingprofession at a secondary technical school and grammar school. The

teoreticalpart focusec on high-risk factors which influence mental, physical and social

aspects of human´s nature. It defines both teacher´s personality and the burnout

syndrome itself with its symptoms. The informatik on preventiv of burnout syndrome

ranks among the signifiant part sof this thesis. The research part, based on the

questionnaire surfy, sets the goal to map the occurrence of burnout syndrome at the two

selected schools. The evalution and grafical representation of the surfy shows the level

of susceptibility to the burnout syndrome in the stated levels. The representative

research sample of the secondary school- teacher respondent sis also included.
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Úvod
Dnešní společnost, představuje prostředí, kde se vyskytuje syndrom vyhoření, jako

aktuální společenské téma, které moji profesi pedagogického pracovníka Středního

odborného učiliště, inspirovalo zvolit si jej, jako téma své bakalářské práce. Nejen,

v pedagogické praxi se vyskytuje zmíněný jev poměrně často, ale i v dalších

pomáhajících profesích se také objevuje. Povolání učitele je zároveň poslání, ze kterého

vyplývá i riziko syndromu vyhoření, a proto je doslova nutností se podrobněji s tímto

fenoménem seznámit.

Současné profesní přístupy, kladou na pedagogy vysoké nároky, projevující se ve všech

životních oblastech jedince. V průběhu nejrůznějších životních fází dochází k profesním

i osobnostním změnám, se kterými se ne každý jedinec, dokáže efektivně vyrovnat.

Někteří lidé staví svoji profesi na vrchol pomyslné pyramidy a to se jim bohužel může

stát osudným. Množství ,,náplně práce“ se stává velmi individuální záležitostí a na

osobnosti člověka se může projevit formou eustresu (tzv. pozitivní stres) na jiného

formou distresu (negativní stres) intenzivně prožívaný a negativně na organismus

působící na osobnost jedince. Škodlivě zatěžující, handicapující, metaforický nazývaný

jako (zlý stres) jež může vyústit v destrukci osobnosti.

Zvyšující se pracovní nároky a pracovní tlak, vyvíjený na jednotlivce, patří mezi hlavní

příčiny vzniku syndromu vyhoření. V takovém případě se jedná o zdravotní problém,

který se týká naší psychické i fyzické stránky. Jeho příčiny tkví nejčastěji příliš

vysokých pracovních, společenských a rodinných očekáváních. V roli učitele je to

především nepřetržitý kontakt se studenty, žáky a učni. Téma práce jsem si zvolila

proto, že syndrom vyhoření se stává aktuálnějším a může se dotknout také mého

povolání. Pracuji již dvacet let ve školství a ráda bych se o tomto jevu dozvěděla, co

nejvíce informací, které by mi pomohly se v této problematice orientovat. Dostatek

informací je nutný pro účinnou obranu a prevenci. Jedna z hlavních příčin vzniku

syndromu je všudypřítomný stres. Své pocity vyčerpání a únavy musíme omezit na

nejmenší možnou míru.

Teoretická rovina práce, obsahuje definici a popis syndromu vyhoření v obecné rovině.

Prostor je věnován jeho fázím, popisu rizikových faktorů a obranných mechanismů

jedince proti tomuto fenoménu. Popis rizikových faktorů a následné rozdělení na vnější

a vnitřní faktory. Rozhoduje zde i osobnostní charakteristika, která má dva typy.
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Obranné mechanismy jsou nutné pro samotnou obranu jedince. Je nutné zmínit i hlavní

příčinu vzniku syndromu, kterou je stres. Stres se podílí největším dílem na jeho vzniku.

Další závažné a kritické situace se mohou objevit v životě člověka (frustrace, konflikt,

trauma, krize, deprivace) Je nutné se umět bránit, a proto je zmínka o duševní hygieně

a ochraně před syndromem velmi důležitá. Sociální opora ať už se jedná o osobu

blízkou nebo pomoc odborníka by se neměla nikdy odmítnout.

V empirické části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření uskutečněného na

několika školách typu (SOŠ a SOU) v Pardubickém kraji. Cílem práce je zjistit, zda se

syndrom vyhoření projevuje u vybrané skupiny pedagogů a jestli pedagogové vykazují

nějakou míru vyhoření, případně jak velkou.

Cílem mé bakalářské práce je prokázat, že v současnosti je syndrom vyhoření, vysoce

aktuální téma. Díky, mé profesi učitele se s ním mohu setkat, a proto je nutné se

dozvědět, co nejvíce konkrétních a přesných informací o již zmíněné problematice.

Uvedený cíl a současné přístupy, jak v pracovním, tak v soukromém životě na

jednotlivé osoby kladou vysoké nároky, než v předchozích letech. V životě jedince

dochází k profesním a osobním změnám. Nutno uvést, že ne každý jedinec se s těmito

změnami dokáže efektivně vyrovnat. Jedinci, kteří se ponoří s plným nasazením do

pracovního procesu, jsou inkriminovanou skupinou našeho zkoumání. Příliš velké

množství pracovních povinností má jednou pozitivní vliv na člověka, podruhé

negativní, což je zpravidla horší varianta. Zvyšující se pracovní nároky a tlak na

jednotlivce ze strany zaměstnavatele patří mezi jednu z hlavních příčin vzniku

syndromu. Příčiny, tkví nejčastěji v příliš vysokých pracovních a společenských

rodinných očekáváních.

Profese učitele se řadí do rizikové skupiny povolání. Nutno říci, že hlavním aspektem je

především stálý a nepřetržitý kontakt se studenty, žáky a učni ostatními jedinci obecně.

Syndrom vyhoření se dostává stále více do popředí, a nutno podotknout, že se stává

aktuálnějším. Obrana a prevence je nezbytná a neméně důležitá. Jedna z hlavních příčin

vzniku syndromu je všudypřítomný stres. Své pocity vyčerpání a únavy musíme omezit

na nejmenší možnou míru.

Teoretická rovina práce je rozdělena do následujících kapitol. Objevují se zde definice

a popis syndromu vyhoření v obecné rovině. Prostor je věnován jeho fázím, popisu

rizikových faktorů a obranných mechanismů jedince proti tomuto fenoménu. Popis
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rizikových faktorů a následné rozdělení na vnější a vnitřní faktory. Rozhoduje zde

i osobnostní charakteristika, která má dva typy. Obranné mechanismy jsou nutné pro

samotnou obranu jedince. Je nutné zmínit i hlavní příčinu vzniku syndromu, kterou je

stres. Stres se podílí největším dílem na jeho vzniku. Další závažné a kritické situace se

mohou objevit v životě člověka (frustrace, konflikt, trauma, krize, deprivace) Je nutné

se umět bránit, a proto je zmínka o duševní hygieně a ochraně před syndromem velmi

důležitá. Sociální opora ať už se jedná o osobu blízkou nebo pomoc odborníka by se

neměla nikdy odmítnout.

V empirické části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření uskutečněného na

několika školách typu (SOŠ a SOU) v Pardubickém kraji. Cílem práce je zjistit, zda se

syndrom vyhoření projevuje u vybrané skupiny pedagogů a jestli pedagogové vykazují

nějakou míru vyhoření, případně jak velkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
1. Syndrom vyhoření

Do této skupiny patří lidé, kteří pracují nejen v pomáhajících profesích ale zároveň ti,

kteří se denně setkávají s lidmi a pracují s nimi. Nezáleží, do které sféry jsou zařazeni.

Jedná-li se o učitele, sociálního pracovníka nebo manažera na vysokém postu. Nyní se

budeme zabývat konkrétně učiteli a jejich problémy. Nejprve je nutné definovat

syndrom vyhoření, jeho příznaky a jednotlivé fáze, a to jako problém nejen cílové části

populace, ale i současné společnosti. Syndrom vyhoření se týká, celé struktury

osobnosti člověka a zahrnuje fyzickou, psychickou i sociální rovinu osobnosti. Ústav


[…]


druhé kategorii jsou výsledky obdobné, 53 učitelů nepociťuje vlivy depersonalizace, 18

učitelů vykazuje mírně zvýšenou a 9 učitelů dosahuje vysokého stupně depersonalizace

(Obr. 7). V poslední kategorii jsou vyhodnoceny výsledky nejhorší, pouhých 6 učitelů
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dosahuje osobní spokojenosti, 23 učitelů vykazuje mírné a 51 učitelů vykazuje nízké

osobní uspokojení. Zkoumaný vzorek přesáhl v každé kategorii míru vysokého

vyhoření.

Dále byly stanoveny čtyři hypotézy:

1 Hypotéza zněla: Někteří dotazovaní učitelé vykazují zvýšené hodnoty v alespoň

v jedné kategorii dotazníku BMI.

Podle vyhodnoceného grafu (Obr. 6) bylo zjištěno, že ve výzkumném vzorku, které

tvoří 80 respondentů, spadají učitelé středních škol do skupiny, která vykazuje zvýšené

hodnoty v jedné kategorii, konkrétně 29 učitelů. Tato hypotéza tak byla verifikována.

2 Hypotéza zněla: Někteří dotazovaní učitelé vykazují zvýšené hodnoty minimálně ve

dvou kategoriích dotazníku BMI.

Podle vyhodnoceného grafu (Obr. 7) vyplynulo, že ze zkoumaného vzorku 80

respondentů se v minimálně ve dvou kategoriích nachází 53 učitelů. Tato hypotéza byla

verifikována.

3 Hypotéza zněla: Výskyt syndromu vyhoření se v daném vzorku vyskytuje jak u mužů,

tak u žen.

Ve zkoumaném vzorku 80 respondentů vykazuje vysoké úrovně syndromu vyhoření 22

žen a 2 muži. Tito učitelé vykazovali vysoký stupeň minimálně ve dvou kategoriích

dotazníku. Uvedení učitelé vykazovali vysoké hodnoty ve všech kategoriích.

Hypotéza byla verifikována.

4 Hypotéza zněla: Výskyt syndromu vyhoření v daném vzorku u učitelů s deklarovanou

delší než desetiletou pedagogickou praxí.

Ze zhotoveného grafu (Obr. 8) bylo zjištěno, že ze zkoumaného vzorku 80 respondentů

je celkem 6 respondentů, kteří vykazují vysoký stupeň syndromu vyhoření. Tento

vzorek poukazuje na tu skutečnost, že těchto 6 respondentů mělo vysoké emoční

vyčerpání a nízký stupeň v kategorii osobního uspokojení.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje problematice syndromu vyhoření. V současné době, kdy je

kladen na pracovníky různých profesí, ale ve školství zvláště velký tlak na pozornost

a výkon, představuje syndrom vyhoření vysoce aktuální téma nejen celé společnosti ale

i jednotlivců. V teoretické rovině je v práci věnována pozornost nejen na definování

samotného syndromu, jeho příčinám, vývoji, symptomech, důsledcích a dalších

souvislostech ale i fázím syndromu vyhoření, jeho obranným mechanismům a prevenci.

Specifika učitelské profese, která u učitelů způsobuje výraznou psychickou zátěž,

zapříčiňují, že učitelství je právem zařazováno do skupiny nejrizikovějších profesí. Je to

povolání náročné, vyčerpávající, pracovní zátěž je mimořádná, pracovní podmínky jsou

neuspokojující, finanční ohodnocení je nedostatečné, společenské uznání je relativní.

Toto je zlomek důvodů, proč jsou pedagogové syndromem vyhoření postihnuti nebo

proč odcházejí ze školství do jiných oblastí. Psychická zátěž ze strany žáků, studentů

(chování, kázeňské problémy, sociální podmínky) Výsledkem výzkumu je přiblížit míru

vyhoření v pedagogické profesi a poukázat na další faktory a začít se bránit aby nedošlo

ke zmíněnému problému. V učitelské profesi můžeme jen doufat, že s postupem času si

získají učitelé větší uznání a ocenění alespoň v podobě zlepšení pracovních podmínek,

které by měly být prosazovány na úrovni konkrétních škol. Jednotlivé školy totiž mohou

udělat nejvíce v rámci prevence syndromu vyhoření u svých zaměstnanců. Jako vhodný

prostředek se jeví budování příhodného klimatu a vzájemné opory uvnitř učitelských

sborů, které umožní bezprostřední a účinný zásah vůči nesnadným situacím, které

souvisejí s výkonem tohoto povolání. Učitelské povolání je poslání a neměli bychom na

to zapomínat nejen mi jako učitelé ale i žáci, studenti a ředitelé. Možná by se společnost

měla zamyslet nad touto záležitostí, jak přesně pomoci pedagogům v nesnadné situaci

při jejich povolání. Budeme doufat, že doba se zlepší a lidé si rovněž uvědomí, že

neřešit problém k ničemu nevede a situaci jen zhoršuje.
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Přílohy
Otázky pro pedagogy

Kde a jak dlouho pracujete ve funkci učitele? Jak staré děti učíte?

Slyšela jste o pojmu syndrom vyhoření? Co si pod tím představíte?

Víte, jaké mohou být příčiny vzniku syndromu?

Pozorujete u sebe nebo u některého z kolegů příznaky syndromu vyhoření?

Myslíte si, že míra ohrožení je stejná u všech učitelů na různých typech škol?

Chtěli byste pracovat na jiném typu škol nebo jste spokojená?

Co pro vás zaměstnavatel v rámci prevence dělá?

Čím se člověk vyznačuje při syndromu vyhoření?

Myslíte, že na vznik syndromu vyhoření má vliv pohlaví učitele?

Myslíte si, že muži zvládají situace lépe?

Co děláte pro své odreagování,

Máte někoho, komu se svěřujete se svými starostmi?