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Cíl práce
Cíl práce byl jasně formulován a byl splněn.

Obsah práce
Autorka se ve své bakalářské práci držela tématu. Cílem práce bylo popsat, zda a
v jaké míře se syndrom vyhoření vyskytuje v učitelské profesi. Stanovený cíl práce byl
splněn. V teoretické části práce se autorka zabývala základní související terminologií,
popsala syndrom vyhoření, stres a prevenci. Autorka srozumitelně, logicky a
systémově seřadila kapitoly textu a výstižně charakterizovala hlavní související
témata. V praktické části práce autorka popsala svůj výzkumný design. Autorka zvolila
kvantitativní typ výzkumu, použila standardizovaný dotazník a zpracovala výsledky od
80 respondentů. Byly stanoveny 4 hypotézy. Dotazníkové šetření bylo doplněno o tři
rozhovory s vybranými informanty. Výtka oponenta směřuje k stručné interpretaci
výsledků a k málo obsažnému vyhodnocení zjištěného (z dotazníkového šetření i z
rozhovorů).

Struktura práce
Členění práce je přehledné, logické a systémové. Teoretická a praktická část práce
spolu korelují. Textová část je v požadovaném rozsahu. Použitá literatura obsahuje
vyhovující zdroje a je správně užívána a citována.

Jazyková a grafická úroveň
Posuzovaná práce má průměrnou jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.
Vyskytují se různé pravopisné a stylistické prohřešky.

Přínos práce
Hodnocená práce představuje náměty pro zamyšlení se nad pedagogickou profesí.
Výstupy práce mohou některým učitelům pomoci v osobním rozvíjení a vzdělávání.

Otázka k obhajobě

Vysvětlete podrobněji nejvýznamnější výstupy z vašeho šetření.

Celkové hodnocení
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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